

## 第1号議案 平成30年度事業報告および活動決算について

## 平成30(2018)年度 事業報告書

平成30(2018)年7月1日から令和元(2019)年6月30日まで

特定非営利活動法人

コミュニティ・アーキテクト(近江環人)ネットワーク

## 1 事業の成果

2018年度の活動は調査研究事業として、金沢大学社会教育主事講習の講師派遣に伴い「ファシリテーターの役割」を広め、教育機関との連携を図った。情報発信事業として、Facebook、HP や FM おおつでの情報発信を行い、会員の活動のアピールをした。研修事業では、7月にSDGsカードゲーム体験ワークショップ、11月に第一回目となるまちづくりセミナーの開催、3月に近江環人地域再生学座修了生との交流会を実施した。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

## ①調査研究事業

事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
【受託事業】 社会教育主事特講の講義 「ファシリテーター、コーディネーターの役割」	2018/8/16	金沢大学	4名	社会教育主事受講者	93
【依頼】 事業者向け温暖化「適応」セミナー「温暖化『適応』とSDGsはビジネストレンド!」	2018/11/30	マイドームおおさか 8階 第1・2会議室	2名	参加者	29

## ②情報発信事業

Facebook、HP、ラジオ等による情報発信	随時	事務局	1名	会員および不特定多数	5
-------------------------	----	-----	----	------------	---

③研修事業

カードゲーム「2030 SDGs」体験 ワークショップ	2018/7/15	草津まちづくりセンター2階会議室	12名	参加者 39名	40
第一回まちづくりセミナー「世界に愛されるまち近江八幡～ヴォーリスとピエンナーレの共鳴」	2018/11/18	近江八幡市立図書館 2階視聴覚室	10名	参加者 37名	128
<b>【共催事業】</b> (1) 滋賀県立大学まちづくり人材育成プログラム(近江環人+rrec)交流会	2019/3/23	彦根市勤労会館たちばな	4名	参加者 30名	0
<b>【連携事業】</b> 近江環人地域再生学座「実践現場体感特別講義」先進地視察	2018/7/7～ 8、9/15、 10/20～ 21、12/8～ 9	滋賀県内 徳島県勝山町、岡山県西粟倉町他	4名	会員及び近江環人地域再生学座受講生	0

④地域支援事業

<b>【地域コミュニティ再生事業助成】</b> 実施せず	—	—	—	—	0
情報発信用HP制作(荒神山ファンクラブ)	2018/10	—	1名	HP制作団体	27
<b>【協力】</b> 平和堂財団 夏原 Grant 環境保全活動審査員	随時		1名	不特定多数	0
地域エネルギー研究会「海外エネルギー事情報告会～ドイツ、ハンガリー、アメリカのエネルギー事情から考える～」	2019/3/2	彦根勤労福祉会館	5名	参加者 40名	0

(2) その他の事業

実施せず

(法第28条第1項 「前事業年度の貸借対照表」)

平成30(2018)年度 貸借対照表

平成30(2018)年7月1日から令和元(2019)年6月30日まで  
 特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト(近江環人) ネットワーク  
 (単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0		
普通預金	1,215,641		
売掛金	0		
未収金(H30会費15名分)	90,000		
流動資産合計		1,305,641	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			1,305,641
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金(R1会費5名分)	30,000		
流動負債合計		30,000	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			30,000
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,382,374	
当期正味財産増減額		-106,733	
正味財産合計			1,275,641
負債及び正味財産合計			1,305,641

今年度はその他の事業を実施していません。

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

平成30(2018)年度 財産目録

平成30(2018)年7月1日から令和元(2019)年6月30日まで  
 特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト(近江環人) ネットワーク  
 (単位:円)

科目	金額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	0		
ゆうちょ銀行	474,039		
ゆうちょ銀行振替口座	6,000		
滋賀銀行大藪支店	735,592		
滋賀銀行大藪支店(美の滋賀用)	10		
JAバンク彦根中央支店	0		
未収金			
正会員年会費未収金(H30会費15名分)	90,000		
流動資産合計		1,305,641	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			1,305,641
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
前受金(R1会費5名分)	30,000		
流動負債合計		30,000	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			30,000
正味財産			1,275,641

今年度はその他の事業を実施していません。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

平成30（2018）年度 活動計算書

平成30（2018）年7月1日から令和元（2019）年6月30日まで  
 特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト（近江環人） ネットワーク  
 （単位：円）

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
入会金（5名）	5,000	
正会員受取会費（18名）	108,000	
正会員未収会費（15名）H30	90,000	203,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	0	0
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	0
4. 事業収益		
事業収益	252,988	252,988
5. その他収益		
受取利息	11	
雑収益		11
経常収益計		455,999
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給与	121,486	
人件費計	121,486	
(2) その他経費		
助成金	0	
諸謝金	132,484	
会場費	2,400	
印刷製本費	6,000	
通信運搬費	5,162	
保険料	0	
雑費	54,968	
支払手数料	756	
その他経費計	201,770	
事業費計		323,256
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	55,611	
人件費計	55,611	
(2) その他経費		
通信運搬費	1,600	
印刷製本費	1,655	
事務消耗品費	1,080	
諸会費（SGN）	4,000	
その他経費計	8,335	
管理費計		63,946
経常費用計		387,202
III 経常外収益		
前期売掛金入金	24,000	
経常外収益計		24,000
IV 経常外費用		
前期未払金出金	19,530	
特別損失（～H29会費未収金）	180,000	
経常外費用計		199,530
当期正味財産増減額		-106,733
前期繰越正味財産額		1,382,374
次期繰越正味財産額		1,275,641

今年度はその他の事業を実施していません。

## 財務諸表の注記

平成30（2018）年7月1日から令和元（2019）年6月30日まで

特定非営利活動法人コミュニティ・アーキテクト（近江環人）ネットワーク

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 会計方針の変更

・なし

### 3. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

科目	①調査研究 事業：講師 請負	②情報発信 事業	③研修事 業：交流 会、現場研 修会7/15	③研修事 業：交流 会、現場研 修会11/18	④地域支援 事業：情報 発信	④地域支援 事業：地域 コミュニティ 再生事業 助成	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
(1) 受取会費							0		0
入会金（5名）							0	5,000	5,000
正会員受取会費							0	108,000	108,000
正会員未収会費							0	90,000	90,000
(2) 受取寄附金							0		0
受取寄附金							0		0
(3) 受取助成金等							0		0
受取民間助成金							0		0
(4) 事業収益	101,940		14,680	74,128	30,000		220,748		220,748
	32,240						32,240		32,240
(5) その他収益							0		0
受取利息							0	11	11
雑収益							0		0
経常収益計	134,180	0	14,680	74,128	30,000		252,988	203,011	455,999
II 経常費用									0
(1) 人件費	92,434								0
給与	29,052								0
人件費計	121,486						121,486	55,611	177,097
(2) その他経費									0
諸謝金			34,260	71,224	27,000		132,484		132,484
会場費				2,400			2,400		2,400
委託費							0		0
印刷製本費			6,000				6,000	1,655	7,655
助成金							0		0
通信運搬費		5,162					5,162	1,600	6,762
保険料							0		0
雑費				54,968			54,968		54,968
事務消耗品費							0	1,080	1,080
諸会費（SGN）							0	4,000	4,000
支払手数料	540			216			756		756
その他経費計	540	5,162	40,260	128,808	27,000		201,770	8,335	210,105
経常費用計	122,026	5,162	40,260	128,808	27,000		323,256	63,946	387,202
当期経常増減額	12,154	-5,162	-25,580	-54,680	3,000	0	-70,268	139,065	68,797
前期末収会費回収									24,000
前期末払金精算									-19,530
特別損失									-180,000
									-106,733

\* 社会教育主事講習の振込手数料は法人負担。

\* 今年度はその他の事業を実施していません。